
DELIBERA CONSILIARE N. 7 DEL 27-02-2025 COPIA PAG. 1 DI 6

PROVINCIA DI MATERA

COPIA

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 7 DEL 27-02-2025

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E NOTA INTEGRATIVA.

PROPONENTE AREA II

L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 17:00, , in Matera 
nella sala delle adunanze consiliari della Provincia, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio 
Provinciale, in Matera nella sala delle adunanze consiliari della Provincia.

Presiede la seduta il Presidente della Provincia  Francesco Mancini ed assiste il Segretario Generale 
della Provincia Dr.ssa Maria Angela ETTORRE.

Consiglieri assegnati n. 11, - Consiglieri in carica n. 9 - Presenti n.    7 nelle persone dei signori:

PRE. / ASS.
1. MANCINI FRANCESCO PRESENTE

2. SODO PASQUALE PRESENTE

3. BUCELLO FILOMENA PRESENTE

4. STIGLIANO CARLO RUBEN PRESENTE

5. GALLOTTA NUNZIO PRESENTE

6. SARLO CONCETTINA ASSENTE

7. MAIURI GIUSEPPE ASSENTE

8. CELSI VALENTINA PRESENTE

9. DE SANTIS GIOVANNI PRESENTE

Il Presidente della Provincia, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza 
ed invita i presenti alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno.



DELIBERA CONSILIARE N. 7 DEL 27-02-2025 COPIA PAG. 2 DI 6

Relazione del Dirigente dell’Area II “Bilancio – Entrate –Tributi - Economato – 
Programmazione – Controllo di Gestione”.

VISTA la legge 7 aprile 2014 n.56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province 
sulle unioni e fusioni di Comuni”, in particolare il comma 55 dell’Articolo 1 ai sensi del quale “Su 
proposta del Presidente della Provincia il Consiglio adotta gli schemi di Bilancio da sottoporre al 
parere dell’Assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso dall’Assemblea dei Sindaci, il 
Consiglio approva in via definitiva il Bilancio dell’Ente;

Premesso che l’’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/20000 e s.m.i. il quale statuisce che gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione e, a tal fine, presentano il Documento 
Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale e che le previsioni 
di bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di 
Programmazione osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo 
del 23.11.2011. n. 118 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno 
e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25 luglio 2023 che ha aggiornato gli allegati n.4/1, 
n.4/2, n.4/3, n.6, n.10 e n.14 del D.Lgs.n.118/2011.

Inoltre l’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che entro il 15 
novembre, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento al D.U.P. e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 
31 dicembre ai sensi del summenzionato articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.e l’articolo 18, 
comma 1, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevede che gli Enti Locali deliberino il 
Bilancio di Previsione entro il 31 dicembre;

Tenuto conto che il Ministero dell’Interno con Decreto del 24 dicembre 2024 ha differito il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 al 28 febbraio 2025, e che ai sensi dell’art.163, 
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL), è autorizzato per gli enti locali 
l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 28.02.2025

RILEVATO che:

Con Decreto Presidenziale n.170 del 17.12.2024, è stato adottato il Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2025-2027, l’Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale 2025-2027 
degli acquisti dei beni e dei servizi;

Con Decreto del Presidente n.6 del 12.02.2025, è stato adottato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025/2027; 

Con Decreto del Presidente n.10 del 13.02.2025, è stato approvato lo schema del bilancio di 
previsione 2025-2027, completo dei suoi allegati, redatto in conformità all’allegato 9 al 
D.Lgs.118/2011,  nonché la nota integrativa ed il Piano degli Indicatori;

Con Delibera Consiliare n.36 del 29.12.2020 si è provveduto ad approvare il nuovo 



DELIBERA CONSILIARE N. 7 DEL 27-02-2025 COPIA PAG. 3 DI 6

regolamento per l’applicazione del Canone unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione 
o esposizione pubblicitaria, con Determina n.515 del 20.03.2024 si è provveduto 
all’aggiornamento ISTAT delle tariffe del canone patrimoniale. 

Con Delibera Consiliare n.3 del 27 febbraio 2025, è stato approvato il Piano delle Alienazioni 
e delle Valorizzazioni Immobiliari per il triennio 2025 – 2027, la cui presunta realizzazione 
interesserà l’annualità 2025;

DI PRENDERE ATTO che sono state confermate, per l’anno 2025, ai sensi dell’art.1, comma 169, della 
legge 27 dicembre 2006, n.296, le aliquote relative ai tribute provinciali nella seguente misura:

- Imposta Provinciale di Trascrizione: aliquota del 30% - Decreto Presidenziale n.21 del 24.02.2025; 

-Imposta sulle Assicurazioni contro Responsabilità Civile dei veicoli a motore: aliquota 16% - Decreto                             
Presidenziale n.22 del 24.02.2025;

-Tributo Provinciale per l’Esercizio delle Funzioni di Tutela e Igiene dell’Ambiente: aliquota del 5% - 
Decreto Presidenziale n.24 del 24.02.2025; 
in quanto permangono le motivazioni relative alla necessità di garantire il mantenimento degli 
equilibri di bilancio e lo svolgimento delle funzioni fondamentali.                                                                                                                       

Tenuto conto che: l’articolo 18, comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevede che 
gli Enti Locali deliberino il Bilancio di Previsione entro il 31 dicembre, e che con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 è stato differito al 28 febbraio 2025 l’approvazione del 
bilancio di previsione 2025-2027;

L’Organo di Revisione con propria Relazione, ha espresso parere favorevole in ordine 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027 e dei suoi allegati obbligatori;

Dato atto che l’assemblea dei Sindaci ha espresso il, proprio parere favorevole sulla proposta di 
deliberazione avente ad oggetto” Adozione schema di Bilancio di Previsione 2025 – 2027 e relativi 
allegati;

Considerato che è stato predisposto l’apposito prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di cui all’art.1, comma 712, della Legge 28 dicembre 2015 n.208 che costituisce allegato 
obbligatorio al Bilancio di Previsione dal quale risulta che il Bilancio di Previsione 2025/2027 rispetta 
i vincoli e i limiti normativi imposti in materia;

 E che nel corso dell’Esercizio le risultanze e i dati di cui al sopra citato prospetto saranno 
costantemente valutati e monitorati a garanzia della necessità di mantenere il rispetto dei vincoli di 
legge, da un lato e, dall’altro, per assicurare comunque la realizzazione degli interventi indifferibili 
per situazioni di pericolo per la salute e l’incolumità pubblica.

Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2025-2027 garantisce il pareggio generale del bilancio e 
rispetta gli equilibri di cui all’art.162, del D.Lgs.267/2000.

Di trasmettere i dati del bilancio alla banca dati della pubblica amministrazione (BDAP). Ai sensi del 
D.M.12 maggio 2016.

                                                                                              Il Dirigente



DELIBERA CONSILIARE N. 7 DEL 27-02-2025 COPIA PAG. 4 DI 6

                                                                              F.to Dott.ssa Maria Angela Ettorre

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Letta e condivisa la relazione del Dirigente dell’area Finanziaria;

 Rilevato che: l’articolo 18, comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevede che gli 
Enti Locali deliberino il Bilancio di Previsione entro il 31 dicembre e che con Decreto del Ministero 
dell’Interno del 24 dicembre 2024 è stato differito al 28 febbraio 2025 l’approvazione del bilancio di 
previsione 2025-2027;

VISTO il parere obbligatorio del Collegio dei revisori, rilasciato in data 26.02.2025 e acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 27.02.2025 al n.3923;

Visti i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Dirigente dell’area Finanziaria 
ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Udita la relazione del Presidente Mancini e gli interventi dei consiglieri signori Stigliano e Gallotta, 
del Segretario generale e dell’Ing. Morisco (per il contenuto dei singoli intercenti, si rinvia 
all’integrale trasrizione stenotipica degli stessi agli atti di questa Provincia);

Con la seguente votazione espressa per appello nominale da n. 5 consiglieri presenti in aula e da n. 2 
consiglieri collegati da remoto: favorevoli n. 5, contrari n. 1 (Stigliano), astenuti n. 1 (Gallotta);

DELIBERA

Di approvare la proposta di Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati (Art.151 
D.Lgs.n.267/2000 e Art.10 D.Lgs.n.118/2011) nonchè la nota integrativa 2025-2027 che   
costituiscono   parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

Con voti favorevoli n. 5, contrari n. 1 (Stigliano), astenuti n. 1 (Gallotta), espressi per appello 
nominale da n. 5 consiglieri presenti in aula e da n. 2 consiglieri collegati da remoto, il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
disposizione di cui all’art.134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267
  



DELIBERA CONSILIARE N. 7 DEL 27-02-2025 COPIA PAG. 5 DI 6

PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERA CONSILIARE N. 7 DEL 14-02-2025

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E NOTA INTEGRATIVA.

PROPONENTE AREA II

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa.

Matera, 14-02-2025 IL RESPONSABILE

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Matera, 14-02-2025 IL RESPONSABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE

  



DELIBERA CONSILIARE N. 7 DEL 27-02-2025 COPIA PAG. 6 DI 6

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO MANCINI F.TO DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE

Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che la presente Deliberazione Consiliare è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 04-03-2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Matera, 04-03-2025 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to   

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE


